
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 28-08-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 465 del 28-08-2023

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 2022/2024 -
ANNUALITA' 2023 PER L'IMPORTO DI € 25.000,00

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Agosto alle ore 16:30, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 8 - ASSENTI: 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 465 DEL 28-08-2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 28-08-2023 dal SERVIZIO EVENTI CULTURALI, che qui
si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la relazione di cui in premessa;

2. Di procedere ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva
ordinario 2023/2025 – annualità 2023 per l’importo di € 25.000, per le motivazioni sopraesposte;

3. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale a norma dell’art.37 comma 5 del
vigente regolamento di contabilità.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 465 DEL 28-08-2023



 
SERVIZIO EVENTI CULTURALI

AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025; 

la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le relative
risorse finanziarie;

la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

PREMESSO CHE

- nell’ambito del contratto di servizio per la gestione integrata dei servizi tecnici relativi agli eventi
presso l'Auditorium San Domenico, l'Auditorium Santa Caterina e Palazzo Candiotti, il gestore si fa
carico dei servizi tecnici per eventi e spettacoli e accoglienza del pubblico (Determinazione
Dirigenziale n. 2016 del 27/11/2022);

DATO ATTO che l’Amministrazione ha sostenuto e patrocinato un numero considerevole di eventi,
anche per sostenere l’attività culturale di associazioni ed enti del territorio sostenendo così anche la
ripresa delle attività sociali ed economiche;

CONSIDERATO che nei prossimi mesi, tra settembre e dicembre, sono previsti numerosi eventi da
tenersi presso tutti gli spazi comunali;

CONSIDERATO inoltre che il budget previsto per i servizi relativi alla gestione tecnica degli eventi
presso gli spazi comunali per l’anno 2023 non risulta essere sufficiente a soddisfare le esigenze per le
iniziative fino alla fine dell’anno, e che pertanto si rende necessario procedere ad un’integrazione
dell’importo di euro 25.000 a valere sul capitolo 2464.100;

RITENUTO opportuno intervenire nella fattispecie a copertura delle suddette integrazioni, con un
prelevamento dal Fondo di Riserva ai sensi dell’art.166 del D.lgs. 267/00 per complessivi € 25.000;

ACCERTATO che la somma necessaria per l’integrazione dei capitoli sopracitati, di € 25.000 dovrà
essere prelevata dal cap. 6281 art. 100 “Fondo di Riserva”; 

Visti gli artt.166 e 169 del Dlgs.267 /2000

Visto altresì il vigente regolamento di contabilità

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 465 DEL 28-08-2023



si propone quanto segue:

1. Di approvare la relazione di cui in premessa;

2. Di procedere ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva
ordinario 2023/2025 – annualità 2023 per l’importo di € 25.000, per le motivazioni sopraesposte;

3. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale a norma dell’art.37 comma 5 del
vigente regolamento di contabilità;

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

28-08-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MAURO SILVESTRI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 465 DEL 28-08-2023



AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
ORDINARIO 2022/2024 - ANNUALITA' 2023 PER L'IMPORTO DI € 25.000,00

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-08-2023 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

  FRANCESCA ROSSI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 465 DEL 28-08-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
ORDINARIO 2022/2024 - ANNUALITA' 2023 PER L'IMPORTO DI € 25.000,00

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 28-08-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 465 DEL 28-08-2023



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE BRUNO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 465 DEL 28-08-2023



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.584  DEL 23-08-2023



AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
ORDINARIO 2022/2024 – ANNUALITA' 2023 PER L'IMPORTO DI € 25.000,00

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-08-2023 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

  FRANCESCA ROSSI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.584  DEL 23-08-2023



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.584  DEL 23-08-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
ORDINARIO 2022/2024 – ANNUALITA' 2023 PER L'IMPORTO DI € 25.000,00

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 28-08-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.584  DEL 23-08-2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione contabile 
 

 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        1.937.795,35           25.000,00        1.962.795,35

TOTALE         1.937.795,35           25.000,00        1.962.795,35



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           186.786,89           25.000,00          161.786,89

TOTALE           186.786,89           25.000,00          161.786,89



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           25.000,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            25.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

        2.314.936,18           25.000,00        2.339.936,18

TOTALE         2.314.936,18           25.000,00        2.339.936,18



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

5



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

2464.100 CONTRATTI DI SERVIZIO PER GESTIONE AUDITORIUM E
PALAZZI COMUNALI

05.02.1.103

          120.000,00           25.000,00          145.000,00

TOTALE           120.000,00           25.000,00          145.000,00



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

6281.100 FONDO DI RISERVA
20.01.1.110

          186.786,89           25.000,00          161.786,89

TOTALE           186.786,89           25.000,00          161.786,89



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           25.000,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            25.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

3



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

2464.100 CONTRATTI DI SERVIZIO PER GESTIONE AUDITORIUM E
PALAZZI COMUNALI

05.02.1.103

          156.726,54           25.000,00          181.726,54

TOTALE           156.726,54           25.000,00          181.726,54



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023, 2024, 2025 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2023 COMPETENZA SPESE CASSA 2023 COMPETENZA
2023 2024 2025 2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 25.615.583,53    
Utilizzo avanzo di amministrazione   6.478.506,35  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   13.968.021,54 696.113,76 9.346,32  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

43.094.036,14 38.145.085,71 37.189.432,77 37.045.319,96 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

74.815.614,82 61.483.341,57 52.284.036,66 51.273.218,63
  452.113,76 9.346,32 2.154,52

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 16.221.367,62 8.259.223,94 5.041.900,15 5.031.351,99  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 12.143.621,93 9.288.762,76 9.722.252,00 9.517.041,00

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 52.552.118,70 43.315.040,64 7.596.000,00 3.421.000,00 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

65.326.771,49 58.417.117,92 7.363.500,00 3.636.708,94
  244.000,00  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 4.658.812,74 1.000.000,00  - 500.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

4.000.000,00 1.000.000,00  - 500.000,00
   -  -  - 

Totale entrate finali 128.669.957,13100.008.113,05 59.549.584,92 55.514.712,95 Totale spese finali 144.142.386,31120.900.459,49 59.647.536,66 55.409.927,57
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 4.100.000,00 1.000.000,00  - 500.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

601.201,93 554.181,45 598.162,02 614.131,70
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.227.710,78 57.943.483,60 57.943.483,60 57.943.483,60 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 59.349.269,02 57.943.483,60 57.943.483,60 57.943.483,60

Totale titoli 212.074.909,71180.028.838,45138.570.310,32135.035.438,35 Totale titoli 225.170.099,06200.475.366,34139.266.424,08135.044.784,67
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 237.690.493,24200.475.366,34139.266.424,08135.044.784,67 TOTALE COMPLESSIVO SPESE225.170.099,06200.475.366,34139.266.424,08135.044.784,67
 
Fondo di cassa finale presunto 12.520.394,18  

1/1


